
 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e le 
Attività Culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio”, 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”, aggiornato al decreto 
legislativo 13 dicembre 2017 n. 217, in particolare l’articolo 22 che rubrica “Copie informatiche di documenti 
analogici”; 
 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante: “Legge di contabilità e finanza pubblica”, ss.mm.ii.;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n 36 concernente il “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
e l’Allegato II.1 allo stesso Codice “Elenchi degli operatori e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
CONSIDERATO l’art. 1, comma 3, del citato Allegato II.1 laddove si stabilisce che: “Le stazioni appaltanti 
possono dotarsi, nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui vengono disciplinate: a) le 
modalità di conduzione delle indagini di mercato (…); b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco 
degli operatori economici, distinti per categoria e fascia di importo; c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare 
a presentare offerta (…); 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 3 “Elenchi degli operatori economici” del citato Allegato II.1; 
 
VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla legge 9 ottobre 2023, n. 137, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli incendi 
boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale della 
magistratura e della pubblica amministrazione” e, in particolare, l’articolo 10 che rubrica “Disposizioni in 
materia di cultura e di organizzazione del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 settembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti 
il 19 ottobre 2023 al n. 2668, con cui è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 
Direttore della Direzione Generale Creatività Contemporanea al dott. Angelo Piero Cappello; 
 

DG-CC|20/12/2024|DECRETO 812



 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57 con cui è stato emanato 
il Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, dove all’articolo 18 sono declinate le 
funzioni della Direzione generale Creatività contemporanea;  
 
CONSIDERATO che la Direzione generale Creatività contemporanea, in attuazione al decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 15 marzo 2024, n. 57, art. 18, svolge le funzioni e i compiti relativi alla promozione 
e al sostegno dell’arte e dell’architettura contemporanee, in tutte le loro espressioni, ivi inclusa la fotografia 
e la video-arte, il design e la moda, che ne promuove la creatività e la produzione e ne diffonde la conoscenza, 
valorizzando, anche mediante concorsi, le opere di giovani artisti e creativi;    
 
VISTA la Circolare n. 8 del 31 luglio 2024, emanata dall’Ufficio di Gabinetto, con la quale sono state fornite 
indicazioni sulla struttura organizzativa transitoria di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 15 marzo 2024, n. 57, recante Regolamento di organizzazione del ministero della cultura, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2024, registrato alla Corte dei Conti il 30 luglio 2024 
al n. 2151, con il quale, ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 
ss.mm, è stato conferito al Dott. Mario Turetta l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento per le attività culturali – DiAC, di cui agli articoli 3 e 7 del D.P.C.M. 15 marzo 2024, n. 57; 
 
VISTO il decreto del Ministero della cultura 5 settembre 2024, rep. 270 recante “Articolazione degli uffici 
dirigenziali e degli istituti dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura”, che 
delinea la struttura della Direzione generale Creatività contemporanea articolandola in tre servizi e 
descrivendone le relative attribuzioni; 
 
VISTO l’ordine di servizio n. 8/2022 prot. DG-CC/895-I del 30 marzo 2022, così come ratificato con 
determinazione DG-CC/6 del 31 marzo 2022, con il quale l’Arch. Stefania De Notarpietro è stata nominata 
Responsabile del Procedimento per la Formazione e gestione dell’Elenco degli Operatori Economici, ai sensi 
dell’art. 5 della Legge n. 241/1990;  
 
VISTA la determina direttoriale n.6 del 31 marzo 2022 con la quale è stato approvato “il Regolamento per la 
costituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici per lo svolgimento di indagini di mercato e per 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e in conformità alle 
linee guida ANAC n.4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 122 del 1° giugno 2022 con cui è stato approvato e adottato “l’Elenco degli 
Operatori Economici (o Albo) della DGCC per lo svolgimento di indagini di mercato e per l’affidamento di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e in conformità alle linee guida ANAC 
n. 4 di attuazione del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii”.; 
 



 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

VISTO il decreto direttoriale n. 57 del 14 marzo 2023 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento di cui alla richiamata Determina direttoriale n. 6 del 31 marzo 2022, il primo aggiornamento 
dell’Albo della DGCC; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 784 del 22 dicembre 2023 con cui è stato approvato, ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento di cui alla richiamata determina direttoriale n. 6 del 31 marzo 2022, il secondo aggiornamento 
dell’Albo della DGCC; 
 
VISTO il decreto direttoriale n. 49 del 18 marzo 2024 con cui è stato adottato un nuovo Regolamento per la 
formazione e la gestione dell’Albo per lo svolgimento di indagini di mercato e per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, integralmente sostitutivo del precedente, 
al fine di disciplinare l’Albo conformemente a quanto previsto dalla sopravvenuta normativa di settore 
contenuta nel sopracitato Codice e nei suoi allegati; 
 
VISTO quanto normato all’art. 16 “Norme transitorie” del “Regolamento per la formazione e la gestione 
dell’elenco degli operatori economici per lo svolgimento di indagini di mercato e per l’affidamento di servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.Lgs. n.36/2023 e in conformità all’Allegato II.1 
dello stesso Codice” 
 
PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria delle istanze di iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici 
pervenute dal 16 aprile 2024 al 18 dicembre 2024; 
 
RITENUTO pertanto necessario approvare, ai sensi dell’art.  14 del nuovo Regolamento, l’aggiornamento 
dell’Elenco di Operatori Economici (Albo) della Direzione Generale Creatività Contemporanea per 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni economico finanziari e che dunque non 
è necessario acquisire parere di regolarità contabile 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni sopra specificate, da intendersi qui integralmente richiamate: 
 

1. Di approvare e adottare, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di cui al succitato Decreto direttoriale 
del 18 marzo 2024, l’aggiornamento dell’Elenco di Operatori Economici (Albo) della Direzione 
Generale Creatività Contemporanea relativo alle istanze pervenute dal 16 aprile 2024 al 18 dicembre 
2024, per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria contenuto nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto.  
 



 

 
DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 

DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 
 

 

 
 

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITÀ CULTURALI 
       DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ CONTEMPORANEA 

Via di San Michele 22, 00153 Roma - Tel. +39.06.6723.4851 - C.F. 97829270582 
PEO dg-cc@cultura.gov.it - PEC dg-cc@pec.cultura.gov.it  

 

2. Di pubblicare detto elenco, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e ss.ii.mm. nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della DGCC, alla voce “Bandi e contratti”. 

 
                                                                                                                                  
SI ALLEGA: 
Albo Fornitori al 18/12/2024; 
 
 

    
                                                                                         
IL DIRETTORE GENERALE 
  Angelo Piero Cappello 


		2024-12-20T14:41:02+0000
	CAPPELLO ANGELO PIERO


		2024-12-20T16:12:11+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




